



## Lucinete do Rosário Santos

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9458338220199355>

Última atualização do currículo em 12/03/2024

### Resumo informado pelo autor

Atualmente é Chefe da Unidade Regional de Empreendimentos Socioambientais da Gerência de Revitalização e Sustentabilidade Socioambiental na Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF 1/SR, e já chefiou na mesma empresa, a Unidade de Estudos e Projetos da Gerência Regional de Infraestrutura. Já lecionou no curso de Engenharia Civil da FASA - Faculdades Santo Agostinho. Já foi diretora da Secretaria Municipal Adjunta de Limpeza Urbana da Prefeitura Municipal de Contagem. Tem experiência na área de Engenharia Civil, com ênfase em saneamento e meio ambiente.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

Nome Lucinete do Rosário Santos

### Dados pessoais



### Formação acadêmica/titulação

- 2013 - 2014** Especialização em Saneamento e Meio Ambiente.  
Fundação Santo Agostinho de Montes Claros, FUNDASAN, Montes Claros, Brasil  
Título: Artigo Apresentado:: Estudo Comparativo da Eficiência de Reatores UASB e Reatores UASB Seguidos de Lagoa Facultativa na Remoção de DBO em Dois Municípios no Norte de Minas Gerais  
Orientador: Renata Athayde R Gomes
- 2003 - 2008** Graduação em engenharia de produção civil.  
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, CEFET/MG, Belo Horizonte, Brasil  
Título: Influência da Utilização de Agregados de Resíduos da Construção e Demolição nos Parâmetros de Absorção e Resistência Mecânica de Blocos de Concreto  
Orientador: Augusto Cesar da Silva Bezerra

### Formação complementar

- 1994 - 1996** edificações. . (Carga horária: 3000h).  
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, CEFET/MG, Belo Horizonte, Brasil

### Atuação profissional

1. Faculdades Santo Agostinho - FASA

#### Vínculo institucional

- 2016 - 2019** Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professor universitário , Carga horária: 4, Regime: Parcial

2. Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF - CODEVASF/DF

#### Vínculo institucional

- 2009 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Analista em Desenvolvimento Regional , Carga horária: 40, Regime: Integral

3. Prefeitura Municipal de Contagem - PMC

#### Vínculo institucional

- 2007 - 2009** Enquadramento funcional: Servidor Público , Carga horária: 40, Regime: Integral

- 2007 - 2009** Vínculo: Cargo de confiança , Enquadramento funcional: Diretora de capina, Varrição e serviços esp. , Carga horária: 40, Regime: Integral

#### Atividades

- 05/2009 - Atual** Serviço Técnico Especializado, CODEVASF

Especificação:  
OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA BACIA HODROGRÁFICA DO SÃO FRANCISCO

- 02/2007 - 04/2009** Serviço Técnico Especializado, secretaria municipal adjunta de limpeza urbana


Especificação:  
Diretora de Capina, Varrição e Serviços Especiais.

## Produção


---

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1.  **SANTOS, L. R.**  
Estudo comparativo da eficiência de reatores UASB e reatores UASB seguidos de lagoa facultativa na remoção de DBO em dois municípios situados no Norte de Minas Gerais. Revista Eletrônica de Engenharia Civil das Faculdades Santo Agostinho. , v.3, p.54 - 61, 2015.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1.  **SANTOS, L. R.**  
Influência da utilização de agregados de resíduos da construção e demolição nos parâmetros de absorção e resistência mecânica na fabricação de blocos de concreto In: Anais do Tenth international conference on non-conventional materials and technologies, 2008. v. 1. p. 1-12, 2008, rio de janeiro.  
**Tenth international conference on non-conventional materials and technologies, 2008, Rio de Janeiro.**, 2008. v.1. p.1 - 12

### Produção técnica

#### Demais produções técnicas

1. **SANTOS, L. R.**  
ART14201700000003805475, 2017. (Outra produção técnica)
2. **SANTOS, L. R.**  
ART14201700000003886966, 2017. (Outra produção técnica)
3. **SANTOS, L. R.**  
ART14201700000003970993, 2017. (Outra produção técnica)
4. **SANTOS, L. R.**  
ART1420120000000640870, 2012. (Outra produção técnica)
5. **SANTOS, L. R.**  
ART 1420110000000378052, 2011. (Outra produção técnica)
6. **SANTOS, L. R.**  
ART1420110000000373155, 2011. (Outra produção técnica)
7. **SANTOS, L. R.**  
ART1420110000000378271, 2011. (Outra produção técnica)
8. **SANTOS, L. R.**  
ART1420110000000378275, 2011. (Outra produção técnica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 12/03/2024 às 00:14:33.